Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 1022/2025

Indica ao Prefeito a criação de torneios municipais de

xadrez, destinados a estudantes praticantes da

modalidade em nossa cidade.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

criação de torneios municipais de xadrez, destinados a estudantes praticantes da modalidade em

nossa cidade.

J U S T I F I C A T I V A

O incentivo ao xadrez traz inúmeros benefícios educacionais

e cognitivos, contribuindo para o desenvolvimento do raciocínio lógico, da concentração e da

tomada de decisões estratégicas. A realização de torneios municipais fomentará a prática da

modalidade entre jovens e adultos, estimulando o aprendizado, a socialização e a participação em

competições saudáveis. Além disso, eventos dessa natureza promovem a inclusão social e

incentivam o desenvolvimento de talentos locais, possibilitando que jogadores possam

representar o município em competições regionais e nacionais. Dessa forma, a criação de

torneios de xadrez fortalecerá a cultura esportiva e intelectual da cidade, beneficiando toda a

comunidade. Diante disso, solicito a implantação desse projeto, garantindo mais oportunidades

para os praticantes e incentivando o crescimento da modalidade em nossa cidade.

Sala das Sessões, 16 de abril de 2025.

Adnan El Sayed

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
D

N
A

N
 E

L
S

A
Y

E
D

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
08

4-
98

8C
-F

C
85

-7
03

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
08

4-
98

8C
-F

C
85

-7
03

7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0084-988C-FC85-7037

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADNAN EL SAYED (CPF 047.XXX.XXX-02) em 16/04/2025 11:24:25 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/0084-988C-FC85-7037

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/0084-988C-FC85-7037